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PREMESSA
 
L·ini]iativa ´Pillole Anti Covid-19µ intende fornire un primo orientamento rispetto
alle misure di supporto al settore culturale e creativo introdotte per fronteggiare
l·impatto dell·emergen]a CoronaVirus.
 
L·ini]iativa q promossa dall'Assessorato alla Cultura e Paesaggio della Regione
Emilia-Romagna e reali]]ata con il supporto tecnico di ART-ER. 
 
Tra i materiali informativi reali]]ati all'interno dell·ini]iativa, si inserisce questa
breve guida che riporta i principali provvedimenti di interesse per il settore
culturale e creativo emanati dal Decreto Legge ´Cura Italiaµ¬n. 18 pubblicato sulla
Ga]]etta Ufficiale n. 70 del 17 mar]o 2020 e dalle misure collegate. 
 
Si specifica che i contenuti della guida sono aggiornati alla data della sua
pubblica]ione ed essendo la materia trattata in continua evolu]ione si rimanda
per ulteriori approfondimenti o aggiornamenti ai servi]i di informa]ione e
consulen]a presenti sul territorio regionale.
 
Per ulteriori contenuti e materiali si rimanda ai canali digitali della Regione Emilia-
Romagna¬EmiliaRomagnaCreativa e di ART-ER e alla communit\ della Piattaforma
Emilia-Romagna Open Innovation.



q riconosciuta ai datori di lavoro, che nel 2020 sospendono o
riducono l·attivitj lavorativa causa emergen]a Covid-19, la possibilitj
di ricorrere al trattamento di cassa integra]ione in deroga, per
periodi di sospensione o ridu]ione dell·attivitj lavorativa che
decorrono dal 23.2.20 e fino al 31.8.20 e per la durata massima di 9
settimane;
gli adempimenti necessari per l·accesso al trattamento sono
semplificati: 

informa]ione, consulta]ione ed esame congiunto sindacale,
devono essere svolti in via telematica entro i 3 giorni successivi
alla data della comunica]ione preventiva: detto accordo non q
richiesto per i datori di lavoro che occupano fino a cinque
dipendenti;
i termini di presenta]ione dell·istan]a sono entro la fine del 4�
mese successivo a quello in cui ha avuto ini]io il periodo di
sospensione o ridu]ione dell·attivitj lavorativa;
i datori di lavoro non dovranno comprovare la transitorietj
dell·evento e non dovranno presentare la cd ´rela]ione tecnicaµ
ma solo l·elenco dei lavoratori dipendenti interessati;
potranno chiederla anche se hanno gij in corso un precedente
trattamento di cassa integra]ione per altre causali ² quest·ultimo
verrj annullato e sostituito dal trattamento emergen]a Covid-19
per i periodi corrispondenti;
eroga]ione delle presta]ioni in duplice modalitj:¬¬

tramite anticipa]ione del datore di lavoro e successivo suo
conguaglio contributivo con UNIEMENS;¬
pagamento diretto da parte dell·INPS al lavoratore (non q
necessario che il datore di lavoro comprovi ´difficoltj
finan]iarieµ); ¬

istan]a da presentarsi in via telematica all·INPS;
ai lavoratori q riconosciuta la contribu]ione figurativa e i relativi
oneri accessori.



i lavoratori subordinati con qualunque forma contrattuale,
compresi i soci lavoratori con contratto di lavoro subordinato
nel caso in cui il datore di lavoro sia una societj cooperativa;
i lavoratori intermittenti (possono accedere nei limiti delle
giornate di lavoro concretamente effettuate, come emergenti
secondo la media dei tre mesi precedenti);
i lavoratori a termine (possono accedere fino al momento della
cessa]ione del rapporto di lavoro).

 
Tutti i lavoratori beneficiari¬devono essere gij dipendenti alla data
del 23 febbraio 2020.

Ulteriori precisa]ioni (fonte Regione Emilia-Romagna): 
¬
Oltre a quanto sopra previsto (ex Artt. 19 e fino al 22, DL
18/2020), sono fatte salve le condi]ioni per l·accesso alla cassa
integra]ione in deroga di cui all·Art. 17 del D.L. 9/2020¬´Misure
urgenti di sostegno per famiglie, lavoratori e imprese connesse
all·emergen]a epidemiologica da Covid-19". 
¬
L·Agen]ia Regionale¬E.R. per il lavoro¬ha approvato, (Determina n.
600 del 20/3/20), i criteri per presentare domanda, che potrj
essere¬ inoltrata esclusivamente con modalitj telematica
attraverso il sistema informativo SARE¬ (cui occorre
accreditarsi),¬ dal 23 mar]o e fino al 30 aprile 2020¬ (o fino a
capien]a delle risorse previste).

Artt. 19, 20, 21 e 22 Decreto Legge ´Cura Italiaµ - 17 mar]o 2020
Indica]ioni fornite dall·INPS con Messaggio INPS 23.3.20 n. 1321



liberi professionisti titolari di partita IVA e lavoratori titolari di
rapporti di collabora]ione coordinata e continuativa: devono
essere gij attivi alla data del 23/2/2020, iscritti alla Gestione
separata INPS e purchp non siano titolari di pensione e non siano
iscritti ad altre forme previden]iali obbligatorie; 
lavoratori autonomi iscritti alle gestioni speciali dell·Ago
(Gestioni artigiani e commercianti INPS), non titolari di pensione
e non iscritti ad altre forme previden]iali obbligatorie ad
esclusione della Gestione Separata INPS;
lavoratori dello spettacolo iscritti al Fondo pensioni Lavoratori
dello spettacolo, con almeno 30 contributi giornalieri versati al
medesimo Fondo nell'anno 2019, cui deriva un reddito non
superiore a 50.000 euro, e non titolari di pensione.

 
Non hanno diritto all'indennitj i lavoratori titolari di rapporto di
lavoro dipendente alla data di entrata in vigore del Decreto Cura
Italia (17/3/20).
Indennitj non cumulabili tra loro e non riconosciute ai percettori di
"reddito di cittadinan]a".

I·Indennitj prevista per il mese di mar]o q pari a 600 euro ed q
esentasse.
q erogata dall·INPS previa domanda in via telematica ² la richiesta
avviene via web con modalitj di accesso semplificato a me]]o
PIN (rilasciato dall¶INPS), utili]]o di Smart Card (CNS) o SPID.



chi ha avuto redditi 2018 fino a 35mila euro;
chi ha avuto redditi 2018 tra i 35mila e i 50mila euro e abbia
subito ridu]ioni di attivitj di almeno il 33% nei primi 3 mesi
2020 rispetto al primo trimestre 2019.

Artt. 27, 28, 31 e 38 Decreto Legge ´Cura Italiaµ - 17 mar]o 2020 
MESS. INPS: 20.3.20 N. 1288 + 26.3.20 N. 1381
CIRC. INPS: 24.3.20 N. 44 + 25.3.20 N. 45 
 
** per le categorie sopracitate q comunque previsto il ricorso al
costituendo Fondo per il reddito di ultima istan]a (Art. 44 Decreto
Legge ´Cura Italiaµ - 17 mar]o 2020) al quale gli stessi potranno
chiedere una identica indennitj di 600 euro. Le modalitj di
attribu]ione devono essere definite con decreto del Ministero del
Lavoro e MEF. Dal Decreto emanato il 28.3.20 emerge che il Bonus
andrj chiesto alla propria cassa di previden]a ed erogato a: 

sono inclusi i soci operativi di SNC, SAS e SRL iscritti alle
gestioni AGO (Gestioni artigiani e commercianti INPS);
sono esclusi gli amministratori di societj di capitali che sono
iscritti alla Gestione separata dell·INPS (interpreta]ione come da
Messaggio INPS 1288 del 20.3.20);
sono inclusi i rappresentanti e gli agenti di commercio poichp
iscritti obbligatoriamente all·Enasarco;
sono esclusi i professionisti iscritti ad un Ordine Professionale e
alla relativa cassa di previden]a.**

Ulteriori precisa]ioni (fonte INPS e MEF):



lavoratori dipendenti pubblici e privati, con reddito complessivo
non superiore a 40.000 euro annui che continuino a prestare
servi]io nella propria sede di lavoro nel mese di mar]o 2020.

 
Il premio q attribuito, in via automatica, dal datore di lavoro¬che lo
eroga a partire dalla retribu]ione corrisposta nel mese di aprile e,
comunque, entro il termine previsto per l·effettua]ione delle
opera]ioni di conguaglio di fine anno. I datori di lavoro recuperano
il premio erogato attraverso la compensa]ione su mod. F24.

eroga]ione di un bonus di 100 euro a favore dei lavoratori
dipendenti, pubblici e privati, esentasse;
il premio q ragguagliato ai giorni in cui il lavoro q prestato
presso la propria sede di lavoro ordinaria.

Art. 63 Decreto Legge ´Cura Italiaµ - 17 mar]o 2020



genitori lavoratori dipendenti del settore privato e genitori
lavoratori iscritti in via esclusiva alla gestione separata INPS e
genitori lavoratori autonomi iscritti all·INPS:

con figli di etj non superiore ai 12 anni o con disabilitj in
situa]ione di gravitj accertata Legge 104/92,¬ iscritti a scuole
di ogni ordine e grado o ospitati in centri diurni a carattere
assisten]iale; 
la frui]ione del congedo q riconosciuta alternativamente ad
entrambi i genitori, ma in ogni caso per un totale complessivo
di non oltre quindici giorni;
q subordinata alla condi]ione che nel nucleo familiare non vi
sia altro genitore beneficiario di strumenti di ´sostegno al
reddito in caso di sospensione o cessa]ione dell·attivitj
lavorativaµ o altro genitore disoccupato o non lavoratore.

per i genitori lavoratori dipendenti del settore privato: una
indennitj pari al 50 per cento della retribu]ione, calcolata
secondo quanto previsto dall·Art. 23 D.L. 151/2001, e sono
coperti da contribu]ione figurativa;

 
Le indennitj ai periodi di congedo sono riconosciute:

 
 

la frui]ione di congedi parentali e permessi speciali per i genitori
lavoratori che abbiano particolari bisogni di cura familiare a
causa dei provvedimenti di sospensione dei servi]i di scuole
materne, asili e di scuole di ogni ordine e grado; 
il lavoratore ha diritto a fruire di un congedo parentale speciale
indenni]]ato a decorrere dal 5 mar]o 2020, per un periodo
(continuativo o fra]ionato) comunque non superiore a 15 giorni.



per i genitori lavoratori iscritti in via esclusiva alla
Gestione separata INPS: una indennità, per ciascuna
giornata indennizzabile, pari al 50 per cento di 1/365
del reddito individuato secondo la base di calcolo
utilizzata ai fini della determinazione dell·indennità di
maternità;
per i genitori lavoratori autonomi iscritti all·INPS: è
commisurata, per ciascuna giornata indennizzabile, al
50 per cento della retribuzione convenzionale
giornaliera stabilita annualmente dalla legge, a seconda
della tipologia di lavoro autonomo svolto.

Art. 23 (comma 1 e 3) - Decreto Legge ´Cura Italiaµ - 17
marzo 2020



genitori lavoratori dipendenti del settore privato:
con figli minori, di età compresa tra i 12 e i 16 anni,
hanno diritto di astenersi dal lavoro per il periodo di
sospensione delle scuole di ogni ordine e grado;  
a condizione che nel nucleo familiare non vi sia altro
genitore beneficiario di strumenti di sostegno al reddito
in caso di sospensione o cessazione dell·attività
lavorativa o che non vi sia genitore non lavoratore.¬ 

 
Indennità: il decreto esclude sia la corresponsione di indennità
sia il riconoscimento di contribuzione figurativa.

la fruizione di congedi parentali e permessi speciali per i
genitori lavoratori che abbiano particolari bisogni di cura
familiare a causa dei provvedimenti di sospensione dei
servizi di scuole materne, asili e di scuole di ogni ordine e
grado;
il lavoratore puz astenersi dal rapporto di lavoro senza
alcun indennizzo ma con diritto alla conservazione del
posto di lavoro e contestuale divieto di licenziamento.

Art. 23 (comma 6) - Decreto Legge ´Cura Italiaµ - 17 marzo
2020



genitori lavoratori dipendenti del settore privato;¬¬
genitori lavoratori iscritti in via esclusiva alla Gestione separata
INPS;
genitori lavoratori autonomi iscritti all'INPS;
il bonus baby-sitting è altresu riconosciuto, ex comma 9 dell·Art.
23, ai lavoratori autonomi non iscritti all'INPS, subordinatamente
alla comunicazione da parte delle rispettive casse previdenziali
del numero dei beneficiari.

in alternativa ai congedi parentali retribuiti (vedi Congedo con
Indennità - Art. 23, 1� e 3� comma), i medesimi lavoratori
beneficiari possono scegliere la corresponsione di un bonus per
l·acquisto di servizi di baby-sitting nel limite massimo
complessivo di 600 euro, da utilizzare per prestazioni effettuate
a decorrere dal 5/3/2020;¬
è erogata dall'INPS previa domanda in via telematica: la richiesta
avviene via web con modalità di accesso semplificato a mezzo
PIN (rilasciato dall'INPS), utilizzo di Smart Card (CNS) o SPID;¬ ¬ ¬
il bonus viene erogato mediante il libretto famiglia di cui all'Art.
54-bis, della Legge 24 aprile 2017, n. 50.

Art. 23 (comma 8-9) - Decreto Legge ´Cura Italiaµ - 17 marzo 2020 
Messaggio INPS 1381 del 26.3.20
Circolare INPS n. 44 del 24/03/2020



le categorie di soggetti appartenenti ai settori particolarmente
colpiti dalla emergenza in corso - la misura si applica, senza
limiti di fatturato, a soggetti che esercitano le seguenti attività (le
lettere si riferiscono al testo dell·Art. 61 del Decreto):

a) («) soggetti che gestiscono stadi, impianti sportivi,
palestre, club e strutture per danza («);
b) soggetti che gestiscono teatri, sale da concerto, sale
cinematografiche, ivi compresi i servizi di biglietteria e le
attività di supporto alle rappresentazioni artistiche («);

sospensione dei versamenti fino al 30 aprile 2020 riguardanti:
le ritenute alla fonte di cui agli Artt. 23 e 24 del D.P.R.
600/1973**;
l'IVA in scadenza a marzo 2020 (puz essere il saldo dell·IVA
2019 e/o del mese di febbraio 2020);
i contributi previdenziali;
i premi per l'assicurazione obbligatoria.

il pagamento dovrà essere effettuato, senza interessi e sanzioni
in unica soluzione entro il 31 maggio 2020 (slitta al 1� giugno
essendo il 31/5 domenica) o in 5 rate mensili di pari importo a
partire dal mese di maggio.

** Si fa presente che le ritenute di altro genere (ad es. quelle
relative al pagamento delle parcelle dei professionisti) non
rientrano in questa sospensione e quindi vanno versate alle
scadenze ordinarie (il 16 del mese successivo al pagamento).



d) soggetti che organizzano corsi, fiere ed eventi, ivi compresi
quelli di carattere artistico, culturale, («);
f) soggetti che gestiscono musei, biblioteche, archivi, luoghi e
monumenti storici, nonché orti botanici, giardini zoologici e
riserve naturali;
l) soggetti che gestiscono parchi divertimento o parchi tematici;
p) soggetti che gestiscono servizi di noleggio («) di strutture e
attrezzature per manifestazioni e spettacoli; 
q) soggetti che svolgono attività di guida e assistenza turistica.

Art. 61 Decreto Legge ´Cura Italiaµ - 17 marzo 2020
Risoluzione Ag. Entrate n. 14/E del 21.3.20
Circolare Ag. Entrate n. 6/E del 23.3.20



soggetti esercenti attività d·impresa, arte o professione che NON
operano nei settori pi� colpiti (vedi attività elencate nel paragrafo
precedente ex Art. 61) e con ricavi o compensi NON superiori a 2
milioni di euro nell'anno 2019.

sospensione dei versamenti da autoliquidazione in scadenza tra
l'8 marzo 2020 ed il 31 marzo 2020 riguardanti:

le ritenute alla fonte di cui agli Artt. 23 e 24 del D.P.R.
600/1973**;
le trattenute relative all'addizionale regionale e comunale
(operate in qualità di sostituti d'imposta);
l'IVA (ad es. puz essere il saldo dell·IVA 2019 e/o del mese di
febbraio 2020);
i contributi previdenziali;
i premi per l'assicurazione obbligatoria.

il pagamento dovrà essere effettuato, senza interessi e sanzioni
in unica soluzione entro il 31 maggio 2020 (slitta al 1� giugno
essendo il 31/5 domenica) o in 5 rate mensili di pari importo a
partire dal mese di maggio.

Art. 62 Decreto Legge ´Cura Italiaµ - 17 marzo 2020
Risoluzione Ag. Entrate n. 13/E del 20.3.20
Circolare Ag. Entrate n. 5/E del 20.3.20

** Si fa presente che le ritenute di altro genere (ad es. quelle
relative al pagamento delle parcelle dei professionisti) non
rientrano in questa sospensione e quindi vanno versate alle
scadenze ordinarie (il 16 del mese successivo al pagamento).



soggetti esercenti attività d·impresa conduttori/inquilini che
utilizzano immobili C/1 in forza di ´contratti di locazioneµ.

credito d·imposta nella misura del 60 per cento dell·ammontare
del canone di locazione, relativo al mese di marzo 2020, di
immobili rientranti nella categoria catastale C/1 ´botteghe e
negoziµ;
credito d·imposta ´automaticoµ (non è necessario presentare
alcuna istanza) utilizzabile solo in compensazione in mod. F24
con codice tributo 6914 a partire dal 25.3.2020;  
non si applica alle attività di commercio al dettaglio e di servizi
per la persona che sono state identificate come essenziali e
quindi che non hanno subito la chiusura dell·attività.
non vale per coloro che utilizzano immobili in categoria C/1 in
forza di contratto di ´affitto di azienda o di ramo d·aziendaµ.

Art. 65 Decreto Legge ´Cura Italiaµ - 17 marzo 2020
Risoluzione Ag. Entrate n. 13/E del 20.3.20

Nota bene:¬vi sono alcuni punti di dubbia interpretazione nel testo
di legge (ad es. se l·impresa debba aver necessariamente cessato
completamente l·attività nel mese di marzo o se debba aver
effettivamente pagato il canone di marzo per avere diritto al credito
di imposta, etc. ). Di conseguenza si auspica l·utilizzo del credito
dopo la conversione in legge del decreto qui in esame (dopo il
16.5.20).



le imprese possono chiedere la sospensione del pagamento delle
rate di prestiti o leasing previa comunicazione agli istituti
finanziatori
la norma riguarda le seguenti misure di sostegno finanziario: 

a) per le aperture di credito a revoca e per i prestiti accordati a
fronte di anticipi su crediti esistenti alla data del 29.02.2020
o, se superiori, a quella del 17.03.2020, gli importi accordati,
sia per la parte utilizzata sia per quella non ancora utilizzata,
non possono essere revocati in tutto o in parte fino al
30.09.2020; 
b) per i prestiti non rateali con scadenza contrattuale prima
del 30.09.2020 i contratti sono prorogati, unitamente ai
rispettivi elementi accessori e senza alcuna formalità, fino al
30.09.2020 alle medesime condizioni; 
c) per i mutui e gli altri finanziamenti a rimborso rateale, il
pagamento delle rate o dei canoni di leasing in scadenza
prima del 30.09.2020 è sospeso fino al 30.09.2020 e il piano
di rimborso delle rate o dei canoni oggetto di sospensione è
dilazionato, unitamente agli elementi accessori e senza alcuna
formalità, secondo modalità che assicurino l·assenza di nuovi
o maggiori oneri per entrambe le parti.

Nota bene:¬ nel caso lett. c), è facoltà delle imprese richiedere di
sospendere soltanto i rimborsi in conto capitale o sia quota
interessi che capitale.



imprese PMI e Liberi Professionisti

Art. 56 Decreto Legge ´Cura Italiaµ - 17 marzo 2020
Comunicazione Banca d'Italia 23.3.20

media impresa (da 50 a 250 persone occupate, fatturato
annuo non superiore a 50 milioni di euro o totale di
bilancio annuo non superiore a 43 milioni di euro);
piccola impresa (da 10 a 50 persone occupate, fatturato
annuo o totale di bilancio annuo non superiori a 10 milioni
di euro);¬ ¬ ¬ ¬ ¬¬
micro impresa (meno di 10 persone occupate, fatturato
annuo o totale di bilancio annuo non superiori a 2 milioni
di euro)

** Requisiti di PMI: ¬ ¬¬

la comunicazione dell·impresa all'istituto finanziatore di
richiesta di sospensione (da inviare a mezzo PEC) è corredata
della dichiarazione con la quale l·Impresa autocertifica: di
aver sede in Italia, di soddisfare i requisiti di PMI** e di aver
subito in via temporanea carenze di liquidità quale
conseguenza diretta della diffusione dell·epidemia da Covid-
19. Si richiede di allegare anche copia documenti di identità
del firmatario legale rappresentante dell·impresa;
non¬ vale per situazioni debitorie derivanti da concessioni di
´credito al consumoµ. 



per attenuare possibili effetti economici negativi dovuti a un
possibile peggioramento nella qualità dei crediti oggetto di
moratoria, alle misure di sostegno è associata altresu la
previsione del possibile intervento del Fondo di Garanzia per le
PMI su richiesta dell·istituto finanziatore;
a tal fine e per la durata di 9 mesi dal 17.03.2020, è stato
definito un regime straordinario di funzionamento del Fondo
Centrale di garanzia ex L. 662/96;
supporterà gli istituti di credito e finanziamento al fine di
garantire supporto alle imprese che richiederanno sostegno; 
su richiesta telematica dell·istituto finanziatore e con indicazione
dell·importo massimo garantito;
le operazioni oggetto delle misure di sostegno (le operazioni di
cui alle lettere a), b) e c) della scheda precedente) sono
ammesse, senza valutazione, alla garanzia di un·apposita
sezione speciale da parte del Fondo;
con riferimento a finanziamenti erogati con fondi, in tutto o in
parte, di soggetti terzi, le operazioni di cui alle lett. a), b) e c)
sono realizzate senza preventiva autorizzazione da parte dei
suddetti soggetti e con automatico allungamento del contratto di
provvista in relazione al prolungamento dell·operazione di
finanziamento, alle stesse condizioni del contratto originario,
nonché con riferimento a finanziamenti agevolati previa
comunicazione all'ente incentivante che entro 15 giorni puz
provvedere a fornire le eventuali integrazioni alle modalità
operative;
la garanzia della sezione speciale Fondo ha natura sussidiaria, è
concessa a titolo gratuito e copre i pagamenti contrattualmente
previsti per interessi e capitale dei maggiori utilizzi delle linee di
credito e dei prestiti, delle rate o dei canoni di leasing sospesi e
degli altri finanziamenti prorogati.



LVWLWXWL GL FUHGLWR H ILQDQ]LDPHQWR H (LQGLUHWWDPHQWH)
LPSUHVH PMI

AUWW. 49 H 56, 6� FRPPD H VXFFHVVLYL, DHFUHWR LHJJH ´CXUD
IWDOLDµ - 17 PDU]R 2020



ODYRUDWRUL DXWRQRPL (LPSUHVH) H OLEHUL SURIHVVLRQLVWL FKH
DXWRFHUWLILFKLQR GL DYHU UHJLVWUDWR, LQ XQ WULPHVWUH VXFFHVVLYR DO
21.02.2020 RYYHUR QHO PLQRU ODVVR GL WHPSR LQWHUFRUUHQWH WUD OD
GDWD GHOOD GRPDQGD H OD SUHGHWWD GDWD, XQ FDOR GHO SURSULR
IDWWXUDWR, VXSHULRUH DO 33% GHO IDWWXUDWR GHOO·XOWLPR WULPHVWUH
2019 LQ FRQVHJXHQ]D GHOOD FKLXVXUD R GHOOD UHVWUL]LRQH GHOOD
SURSULD DWWLYLWj RSHUDWD LQ DWWXD]LRQH GHOOH GLVSRVL]LRQL DGRWWDWH
GDOO·DXWRULWj FRPSHWHQWH SHU O·HPHUJHQ]D CRYLG-19.

FROOHJDWR DO FG FRQGR GDVSDUULQL (FUHDWR D VXR WHPSR SHU
VXSSRUWDUH XQD SUHFHGHQWH LQL]LDWLYD GL PRUDWRULD VXL PXWXL
SULPD FDVD), SHU XQ SHULRGR GL 9 PHVL GDO 17.03.2020; 
FRQVHQWH GL ULFKLHGHUH OD VRVSHQVLRQH SHU 9 PHVL (ILQR DOOH UDWH
FKH VFDGRQR HQWUR LO 18.12.20) GHO SDJDPHQWR GHOOH UDWH GHL
PXWXL FRQWUDWWL (DOPHQR GD 1 DQQR DO 17.03.20 H GL LPSRUWR
LQIHULRUH D 250.000½) SHU O·DFTXLVWR GL XQD ´SULPD FDVDµ; 
SHU O·DFFHVVR DO FRQGR QRQ q ULFKLHVWD OD SUHVHQWD]LRQH
GHOO·LQGLFDWRUH GHOOD VLWXD]LRQH HFRQRPLFD HTXLYDOHQWH (ISEE);
QHO FDVR GL PXWXL FRQFHVVL GD LQWHUPHGLDUL EDQFDUL R ILQDQ]LDUL, LO
FRQGR, VX ULFKLHVWD GHO PXWXDWDULR FKH LQWHQGH DYYDOHUVL GHOOD
VRVSHQVLRQH (ULFKLHVWD GD SUHVHQWDUH SHU LO WUDPLWH
GHOO'LQWHUPHGLDULR), SURYYHGH, DO SDJDPHQWR GHJOL LQWHUHVVL
FRPSHQVDWLYL QHOOD PLVXUD SDUL DO 50% GHJOL LQWHUHVVL PDWXUDWL VXO
GHELWR UHVLGXR GXUDQWH LO SHULRGR GL VRVSHQVLRQH.
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NRWD EHQH:¬ YL VRQR DOFXQL SXQWL GL GXEELD LQWHUSUHWD]LRQH QHO WHVWR GL OHJJH
UHODWLYL DO SHULRGR GD SUHQGHUH LQ FRQVLGHUD]LRQH SHU GLPRVWUDUH LO FDOR GHO
IDWWXUDWR; LQROWUH q DXVSLFDELOH FKH LO GLUHWWR LQWHUHVVDWR VL FRQIURQWL FRQ LO SURSULR
LVWLWXWR DO ILQH GL FKLDULUH VH O·DFFHVVR DOOD VRVSHQVLRQH GHOOH UDWH JOL SUHFOXGD LQ
IXWXUR OD SRVVLELOH VXUURJD GHO PXWXR FRQ DOWUL LVWLWXWL GL FUHGLWR SL� FRQYHQLHQWL.



LO FRQGR EPHUJHQ]D SSHWWDFROR, CLQHPD H AXGLRYLVLYR q
LVWLWXLWR GDO MIBAC7 ² MLQLVWHUR SHU L BHQL H OH AWWLYLWj
CXOWXUDOL H 7XULVPR ² SHU L VHWWRUL GHOOR VSHWWDFROR H GHO
FLQHPD H DXGLRYLVLYR, FRQ XQD GRWD]LRQH SDUL D 130 PLOLRQL GL
HXUR SHU LO 2020 (80 PLOLRQL GL HXUR LQ SDUWH FRUUHQWH H 50
PLOLRQL GL HXUR LQ FRQWR FDSLWDOH) SHU LO VRVWHJQR GHJOL
RSHUDWRUL, DXWRUL, DUWLVWL, LQWHUSUHWL HG HVHFXWRUL FROSLWL
GDOO'HPHUJHQ]D CRYLG-19 H SHU LQYHVWLPHQWL ILQDOL]]DWL DO
ULODQFLR GL TXHVWL VHWWRUL;
OH PRGDOLWj GL ULSDUWL]LRQH H DVVHJQD]LRQH GHOOH ULVRUVH DJOL
RSHUDWRUL GHO VHWWRUH, LQFOXVL DUWLVWL, DXWRUL LQWHUSUHWL HG
HVHFXWRUL YHUUDQQR VWDELOLWH FRQ GHFUHWR GHO MIBAC7 HQWUR 30
JLRUQL GDOO'HQWUDWD LQ YLJRUH GHOOD LHJJH GL FRQYHUVLRQH GHO
SUHVHQWH DHFUHWR Q. 18 GHO 17.3.20.

RSHUDWRUL GHL VHWWRUL VSHWWDFROR, FLQHPD, DXGLRYLVLYR, LQFOXVL
DUWLVWL, DXWRUL, LQWHUSUHWL HG HVHFXWRUL
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q LVWLWXLWR XQ FUHGLWR G·LPSRVWD DOOR VFRSR GL LQFHQWLYDUH OD
VDQLILFD]LRQH GHJOL DPELHQWL H GHJOL VWUXPHQWL GL ODYRUR,
TXDOH PLVXUD SUHYHQWLYD GL FRQWHQLPHQWR GHO FRQWDJLR GHO
YLUXV CRYLG-19;
O·DJHYROD]LRQH VSHWWD, SHU LO SHULRGR G'LPSRVWD 2020, QHOOD
PLVXUD GHO 50% GHOOH VSHVH GL VDQLILFD]LRQH VRVWHQXWH H
GRFXPHQWDWH ILQR D XQ LPSRUWR PDVVLPR GL 20.000 HXUR SHU
FLDVFXQ EHQHILFLDULR (FUHGLWR GL LPSRVWD PDVVLPR VSHWWDQWH
SDUL D 10.000 HXUR). 

¬
AG RJJL VL SUHVXPH FKH LO FUHGLWR GL LPSRVWD FRVL PDWXUDWR
SRVVD HVVHUH XWLOL]]DWR HVFOXVLYDPHQWH LQ FRPSHQVD]LRQH VX
PRG. F24. 
EQWUR WUHQWD JLRUQL GDOO'HQWUDWD LQ YLJRUH GHO SUHVHQWH DHFUHWR Q.
18 GHO 17.3.20 (H TXLQGL HQWUR LO 16.4.20) FRQ XQ GHFUHWR
GHO MISE (MLQLVWHUR GHOOR SYLOXSSR EFRQRPLFR) GL FRQFHUWR FRQ LO
MEF (MLQLVWHUR GHOO'EFRQRPLD H GHOOH FLQDQ]H) YHUUDQQR VWDELOLWL
L FULWHUL H OH PRGDOLWj GL DSSOLFD]LRQH H IUXL]LRQH.

VRJJHWWL HVHUFHQWL DWWLYLWj G·LPSUHVD, DUWLVWL H OLEHUL
SURIHVVLRQLVWL
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q VWDWD PRGLILFDWD (SHU LO VROR DQQR 2020) OD GLVFLSOLQD
UHODWLYD DO FG ´BRQXV PXEEOLFLWjµ¬ D IDYRUH GL FKL HIIHWWXD
LQYHVWLPHQWL SXEEOLFLWDUL VXOOD VWDPSD (JLRUQDOL TXRWLGLDQL H
SHULRGLFL, ORFDOL H QD]LRQDOL, DQFKH RQ OLQH) H VXOOH HPLWWHQWL
UDGLR-WHOHYLVLYH D GLIIXVLRQH ORFDOH;
LO FUHGLWR G·LPSRVWD VSHWWDQWH q FRQFHVVR QHOOD PLVXUD
XQLFD¬GHO¬30%¬GHOO·LQWHUD VSHVD VRVWHQXWD QHO 2020 (H QRQ,
FRPH SHU JOL DQQL SUHFHGHQWL, VXOO'LQFUHPHQWR GHJOL
LQYHVWLPHQWL SXEEOLFLWDUL ULVSHWWR DOO'DQQR SUHFHGHQWH) SHU
LQYHVWLPHQWL HIIHWWXDWL LQ FDPSDJQH SXEEOLFLWDULH D PH]]R GHL
GHVWLQDWDUL VXFFLWDWL;
QHOOD GLVFLSOLQD RUGLQDULD GL TXHVWD DJHYROD]LRQH q SUHYLVWR
FKH FKL YXROH RWWHQHUH LO FUHGLWR HIIHWWXDQGR L SUHYLVWL
LQYHVWLPHQWL SXEEOLFLWDUL LQYLL XQD FRPXQLFD]LRQH WHOHPDWLFD
SUHYHQWLYD SHU SUHQRWDUH O·DJHYROD]LRQH H XQD VXFFHVVLYD
FRPXQLFD]LRQH SHU FRQIHUPDUH O·LPSRUWR GHILQLWLYR; QHO 2020
HUD LQL]LDOPHQWH SUHYLVWR XQ SULPR SHULRGR (1.3.20-31.3.20)
SHU HIIHWWXDUH OD FRPXQLFD]LRQH SUHQRWDWLYD. OUD FRQ OH
PRGLILFKH DSSRUWDWH GDO SUHVHQWH DHFUHWR, FL VDUj XQ VHFRQGR
SHULRGR GDO 1.9.20 DO 30.9.20; 
FRPH JLj DYYHQLYD LQ SUHFHGHQ]D, LO FUHGLWR GL LPSRVWD FRVu
PDWXUDWR SRWUj HVVHUH XWLOL]]DWR HVFOXVLYDPHQWH LQ
FRPSHQVD]LRQH VX PRG. F24 ² FRG. WULEXWR 6900; 
DL ILQL GHOOD IUXL]LRQH, VRQR LQROWUH SUHYLVWH (FRPH LQ
SUHFHGHQ]D) DWWHVWD]LRQL GL HIIHWWLYR VRVWHQLPHQWR GHOOD
VSHVD.

LPSUHVH, ODYRUDWRUL DXWRQRPL HG HQWL QRQ FRPPHUFLDOL
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HPLVVLRQH GL YRXFKHU D IDYRUH GHO VRJJHWWR DFTXLUHQWH D
IURQWH GHOOD ULVROX]LRQH GHL FRQWUDWWL GL DFTXLVWR GL ELJOLHWWL
SHU VSHWWDFROL GL TXDOVLDVL QDWXUD, FLQHPDWRJUDILFL H WHDWUDOL
LQFOXVL, H GL LQJUHVVR D PXVHL HG DOWUL OXRJKL GHOOD FXOWXUD;
D GHFRUUHUH GDOOD GDWD GL DGR]LRQH GHO GHFUHWR DPCM GHO
8.3.2020, DL VHQVL H SHU JOL HIIHWWL GHOO'AUW. 1463 FRG. FLY.,
ULFRUUH OD FG¬ ´VRSUDYYHQXWD LPSRVVLELOLWj GHOOD SUHVWD]LRQH
GRYXWDµ LQ UHOD]LRQH DL FRQWUDWWL GL DFTXLVWR GL WLWROL GL
DFFHVVR FRPH VXFFLWDWL;
L VRJJHWWL DFTXLUHQWL GHYRQR SUHVHQWDUH, HQWUR 30 JLRUQL GDOOD
GDWD GL HQWUDWD LQ YLJRUH GHO SUHVHQWH GHFUHWR, TXLQGL HQWUR LO
16.4.20, DSSRVLWD LVWDQ]D GL ULPERUVR DO YHQGLWRUH, DOOHJDQGR
LO UHODWLYR WLWROR GL DFTXLVWR;
LO YHQGLWRUH, HQWUR 30 JLRUQL GDOOD SUHVHQWD]LRQH GHOOD
VXGGHWWD LVWDQ]D, SURYYHGH DOO'HPLVVLRQH GL XQ YRXFKHU GL
SDUL LPSRUWR GHO WLWROR GL DFFHVVR DFTXLVWDWR H GD XWLOL]]DUH
HQWUR XQ DQQR GDOO'HPLVVLRQH.

VRJJHWWL DFTXLUHQWL GHL WLWROL GL DFFHVVR H YHQGLWRUL GL WLWROL GL
DFFHVVR SHU:¬ ¬ ¬¬

VSHWWDFROL GL TXDOVLDVL QDWXUD, LYL LQFOXVL TXHOOL
FLQHPDWRJUDILFL H WHDWUDOL
ELJOLHWWL GL LQJUHVVR DL PXVHL H DJOL DOWUL OXRJKL GHOOD
FXOWXUD.
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